EMENDA MODIFICATIVA 

Dê-se ao artigo 53 da CLT a seguinte redação: 

“Art. 53. O empregador que receber Carteira de Trabalho e Previdência Social para anotar e a retiver por 
mais de cinco dias úteis ficará sujeito à multa no valor igual a R$ 201,27 (duzentos e um reais e vinte e sete 
centavos).” (NR)  

JUSTIFICAÇÃO 

O prazo de 48 horas é muito exíguo para que a empresa o observe sem punição. 

Muitas vezes é necessária a remessa por correspondência até outras dependências e departamentos para 
proceder aos registros necessários.